
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 152/1999/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 7 năm 1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc phê duyệt Chiến lược quản lý

chất thải rắn tại các đô thị và khu công nghiệp ViệtNam đến năm 2020

_____________________________ 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Luật bảo vệ môi trường được Quốc hội khoá IX thông qua ngày27 tháng 12 năm 1993 và Chủ tịch nước ký sắc lệnh

công bố ngày 10 tháng 01 năm1994;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng tại tờ trình số 08/TTr-BXDngày 23 tháng 2 năm 1999,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phêduyệt Chiến lược quản lý chất thải rắn tại các đô thị và khu công nghiệp ViệtNam đến năm 2020 với những nội

dung chủ yếu sau đây:

I. Mục tiêu:

Từng bước hình thành một hệ thống đồng bộ về công tác quản lý chất thải rắn tại cácđô thị và khu công nghiệp nhằm kiểm soát

ô nhiễm, bảo vệ môi trường bảo đảm mụctiêu phát triển bền vững trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

1. Mục tiêu trước mắt (đến năm 2005):

Tất cả các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện xong việc lập quy hoạchquản lý và xử lý chất thải rắn tại các đô thị

và khu công nghiệp, trong đó ưutiên quy hoạch các bãi chôn lấp chất thải rắn hợp vệ sinh; đóng cửa các bãichôn lấp chất thải

rắn không hợp vệ sinh; xây dựng một số cơ sở chế biến chấtthải rắn làm phân bón khi có điều kiện;

Phân loại chất thải nguy hại từ nguồn; bước đầu phân loại chất thải rắn sinh hoạttại các đô thị;

Thu gom, vận chuyển và xử lý 75 - 90% tổng lượng chất thải rắn phát sinh, tuỳ theotừng loại đô thị và khu công nghiệp;

Xử lý triệt để chất thải rắn y tế nguy hại tại các đô thị lớn bằng công nghệ thiêuđốt tiên tiến; Xử lý chất thải rắn công nghiệp

nguy hại bằng phương pháp thích hợp;

2. Mục tiêu lâu dài (đến năm 2020):

Thu gom, vận chuyển và xử lý 80 - 95% tổng lượng chất thải rắn phát sinh tại các đôthị và khu công nghiệp;

Thu gom và xử lý triệt để chất thải rắn y tế nguy hại tại các đô thị bằng công nghệtiên tiến;

Áp dụng giải pháp thu hồi và táichế chất thải rắn; Ưu tiên đầu tư xây dựng hai trung tâm xử lý chất thải rắncông nghiệp nguy hại

tại hai khu vực kinh tế trọng điểm phía Bắc và phía Nam;

Hoàn thiện công tác quản lý chất thải rắn tại các đô thị và khu công nghiệp trênnguyên tắc đồng bộ về luật pháp, đầu tư phát

triển, trợ giúp kỹ thuật, thanhtra kiểm soát.

II. Các giải pháp chủ yếu:

1. Hoàn thiện khung pháp luật:

Rà soát và ban hành đồng bộ các văn bản hướng dẫn luật trong lĩnh vực quản lý chấtthải rắn, nâng cao hiệu lực thi hành Luật

Bảo vệ môi trường;

Ban hành "Quy chế quản lý chất thải rắn" và "Quy chế quản lý chất thảinguy hại", cụ thể hoá việc thực hiện những điều khoản

thuộc lĩnh vực quản lý chất thải rắn trong Luật Bảo vệ môi trường;       

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7048

